保護者 様

名張市立箕曲小学校

校 長 川口 仁美

南海トラフ地震臨時情報発表時における
児童の登下校と授業の扱いについて

陽春の候、皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は学校教育にご理解ご支

援をいただきありがとうございます。

 さて、発生が予測されている「南海トラフ地震」について、危険度に応じて「南海トラフ地震臨

時情報（調査中）」「南海トラフ地震臨時情報（巨大地震注意）」「南海トラフ地震臨時情報（巨

大地震警戒）」の3段階で発表されることになっています。「南海トラフ地震臨時情報（調査中）」

の場合は、平常通りですが、「南海トラフ地震臨時情報（巨大地震注意）」又は「南海トラフ

地震臨時情報（巨大地震警戒）」が発表された場合は、下記の通り対応しますので、ご協力よ

ろしくお願いします。

記

１．児童の帰宅方法、帰宅が困難な児童の保護体制について

( 1 )在校中や登下校時に発表された場合

・通学路等の安全確認ができるまでの間、校内の安全な場所に一時待機させます。

・安全が確認できた場合、または安全・確実に保護者等への引き渡しができる場合には、引き渡

しをして帰宅させます。保護者等への引き渡しについては、下記「2」の通り、学校で行います。

( 2 )在宅中に発表された場合

・休校としますので、児童は登校させないでください。

①朝のニュース等に気をつけ、登校させないでください。

②解除後、学校からメールにて連絡をしますので、その内容をご確認いただき、対応をお願い

します。

２．児童の引き渡し方法について

児童は、待機場所（運動場または体育館）にて学年毎に待機しますので、学校職員の誘導に従

い、引き取りをお願いします。（なお、兄姉弟妹がいる場合は、移動せずそれぞれの学年で待機し

ますので、個別に対応をお願いいたします。）その際に必ず「児童引き渡しカード」に確認のサ

インをお願いします。

＊１学期の避難訓練では、実際に「お迎え訓練」を行いますので、ご理解ご協力のほどよろしく

お願いします。

* * *このお知らせは、よく見えるところに貼って保管ください。* * *

家庭保存版